—1—

办理结果：部分采纳或解决

公开属性：主动公开·全文

普教办〔2025〕8 号

张莹晶代表：

您提出的关于落实并优化区级优秀体育学生招生录取政策

的代表建议收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

普陀区教育局全面贯彻国家和本市关于加强新时代体教融

合和学校体育工作有关精神，进一步深化本区学校体育工作改革

发展，按照《关于加强和改进新时代体教融合和学校体育工作 促

进青少年健康发展的实施意见》《上海市中小学体育工作管理办

法》《上海市高中阶段学校招生录取改革实施办法》等要求，自

2022 年起每年按照本市高中阶段学校招生考试总体安排，指导

各市级“龙头校”平稳有序地做好市级优秀体育生招录工作。同

—2—

时，参照每年“关于做好本市高中阶段学校招收优秀体育学生工

作的通知”制定当年度“普陀区高中阶段学校招收区级优秀体育

生工作方案”，指导各区级“龙头校”平稳有序地做好区级优秀

体育生招录工作。

根据市教委每年公布的“关于做好本市高中阶段学校招收优

秀体育学生工作的通知”，市级优秀体育学生学业考试总成绩须

达到当年度本市自主招生最低投档控制分数线，经了解，已远低

于部分高中（例如曹杨二中、宜川中学等）2022 年前的“体育

特长生”招生分数线。区级优秀体育生的录取分数线由各区级“龙

头校”自行制定，一般为本校录取分数线基础上下调 20 分。其

录取分数线的制定是经区级“龙头校”根据学校体育项目发展特

色以及每年学校运动队实际组队需求而定。

高中阶段学校并不是优秀体育生的升学终点。近年来，我国

在推进高考改革的过程中，明确取消了所有奖励性质加分，高校

高水平运动队招生门槛也进一步提高：2024 年起，报考条件必

须为国家一级运动员，而且高考文化课成绩不低于生源所在省录

取分数线下 20 分；2027 年起，报考条件除国家一级运动员外，

还须近三年在全国性比赛中获得前八名。高校升学通道急速紧缩

也是造成目前青少年体育竞技人才减少的重要原因之一。

下一阶段，普陀区将围绕全面育人目标，进一步健全本区优

秀体育学生培养体系，完善高中阶段学校招生录取运行机制和管

理体制，统一程序、统一标准，严格规范操作，强化过程管理，

—3—

确保公开、公平、公正，保证中招工作平稳有序进行，促进我区

中小学运动队高水平建设发展。

一是持续深化体教融合工作。区教育局会同区体育局，进一

步完善区内学校体育“一条龙”项目布局。在现有 11 个市级“龙

头”项目、13 个区级“龙头”项目的基础上，在下一轮（2028-2030）

学校体育“一条龙”申报中，争取形成重点项目全覆盖推进、新

兴项目试点突破的布局，进一步拓宽我区优秀体育生升学通道。

此外，教育、体育两家将为布局学校提供训练设施设备、保障课

余训练时长、师资力量、梯队建设等方面的全力支持，切实解决

学训矛盾，不断提升青少年体育训练的质量和水平。

二是适当增加集体项目招生人数。2024 年，普陀区经教育

部认定为“全国青少年足球人才培养改革试点区”。为保障试点

工作顺利开展，遴选区内 1 所高中、3 所初中、6 所小学形成

“1+3+6”足球人才贯通式培养布局。考虑到集体类运动项目的

发展特点，及其对团队意识、团队磨合的长时间要求，允许

“1+3+6”试点学校校队成员在升学时成建制流动。

感谢您对教育工作的关心和支持！

普陀区教育局

2025 年 5 月 16 日

联系人：张然 联系电话：52564588-7693

联系地址：普陀区大渡河路 1668 号 邮政编码：200333

—4—

抄送：区政府办公室，区人大常委会代表工作室。

普陀区教育局办公室 2025 年 5月 16日印发